
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 193   DEL 03/09/2025  

OGGETTO: INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA 
FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R.  80/2015 PUNTA 
MASSELLONE,  SPIAGGIA  DEL  RELITTO,  POMONTE,  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9/2025   “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025-2027” con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli  schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2025 “ARTICOLI 175 E 193 
DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 
E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027.”



VISTO il progetto denominato “INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO 
E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 Art. 18 comma 2, lett. b, L.R. 
80/2015  Punta  Massellone  –  Pomonte,  relativo  a  lavori  di  manutenzione  e 
ripristino del pennello di punta del Massellone;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025 “PUNTA MASSELLONE, 
SPIAGGIA DEL RELITTO DI POMONTE: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - 
INTERVENTI  PER IL  RECUPERO, IL  RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA 
COSTIERA - D.O. 2025 ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015”;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  n.  6224/2025 “DGRT n.  162 del  17/02/2025 -  
Documento operativo per il recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui  
all'art. 18 della lr 80/2015. Annualità 2025. I stralcio - interventi di competenza  
del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore - impegni di spesa - Interventi cod .  
2025-MA-3 -  cod. 2025 -  MA-04 - cod. 2025-MA-07- cod. 2025-MA-08 - cod.  
2025-MA -09 - Cod. 2025-MA-14 - Cod. 2025-MA-15 -cod. 2025-MA-17 - cod.  
2025-MA-18-  cod.  2025-MA-19”,  con  il  quale  per  l’intervento  in  questione 
vengono stanziati € 52.260,00;

VERIFICATO come con Determinazione n. 51 del 02/04/2025 avente per oggetto 
“CONFERENZA  DEI  SERVIZI  DECISORIA  -  VERBALE  DI  DETERMINAZIONE  DI 
CONCLUSIONE  DELLA  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  EX  ART.  14  BIS  LEGGE 
241/1990 - INTERVENTI PER IL RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA 
FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015 PUNTA 
MASSELLONE,  SPIAGGIA  DEL  RELITTO  -  POMONTE,  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA” si è conclusa la conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 BIS LEGGE 
241/1990;

RICHIAMATA:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  93  del  12/05/2025 

avente  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  E  RIPRISTINO  DEL  PENNELLO  DI  PUNTA  DEL 
MASSELLONE A POMONTE - INCARICO ALLA DITTA BATTISTINI EMANUELE 
E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.”, con il quale sono stati affidati i lavori di 
cui all’oggetto all’impresa DITTA BATTISTINI EMENUELE;

- la Determina n. 97/2025 con la quale è stato affidato il servizio di C.S.E. 
al Geom. Paolo Petrocchi C.F.: PTRPLA83R03G912P – P.IVA: 01555390499

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  100  del  16/05/2025 
avente  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  E  RIPRISTINO  DEL  PENNELLO  DI  PUNTA  DEL 
MASSELLONE A POMONTE - INCARICO ALLA DITTA BATTISTINI EMANUELE: 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  36/2023  ART. 
119”, con la quale l’affidatario, subappaltava parte delle lavorazioni di 
movimentazione die blocchi ciclopici alla DITTA PISANI LAURO con sede in 
Via Fonte Chiavetta snc, Campo nell’Elba (57034 LI) P.I.: 00953590494, 
per un importo complessivo pari ad € 14.398,36 oltre Iva di Legge;



RICHIESTO il Codice Unico di Progetto CUP: D71G25000010006

RICHIESTO ed ottenuto il Codice Identificativo di Gara – CIG acquisito tramite il 
sistema telematico START: B6C653C628;

DATO  ATTO  che  con  Determinazione  n.  151/2025  “INTERVENTI  PER  IL 
RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 
ART. 18 COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015 PUNTA MASSELLONE, SPIAGGIA DEL 
RELITTO,  POMONTE,  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  -  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DELLA  RELAZIONE  SUL  CONTO 
FINALE”  è  stata  approvata  la  Relazione  sul  Conto  finale  ed  il  C.R.E. 
dell’intervento in oggetto;

PRECISATO che nella Determina sopra citata si rilevava un’economia pari ad € 
2.862,21 ed incentivi per le funzioni tecniche pari ad € 959,88 con gli importi 
che  trovano  copertura  finanziaria  sulla  prenotazione  n.  793/2025  Codice  di 
Bilancio 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000;

RILEVATO come si renda necessario impegnare € 959,88 pari agli incentivi per 
le  funzioni  tecniche  al  Codice  di  Bilancio  0901/2020109/014–  Capitolo 
209060101000 e contestualmente ridurre per  € 3.822,09 la prenotazione n. 
793/2025  Codice  di  Bilancio  0901/2020109/014–  Capitolo  209060101000  e 
quindi portarla a € 0,00;

DETERMINA

DI DARE ATTO che si rileva un’economica sulla prenotazione n. 793/2025 
Codice di Bilancio 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 pari ad € 
3.822,09 ;

1 DI  RIDURRE  per  €  3.822,09  la  prenotazione  n.  793/2025  Codice  di 
Bilancio 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 e quindi portarla a 
€ 0,00;

2
3 DI IMPEGNARE l’importo di  € 959,88 pari  agli  incentivi  per  le funzioni 

tecniche  come  da  D.Lgs.  36/2023  a  valere  sul  Codice  di  Bilancio 
0901/2020109/014– Capitolo 209060101000;

4 DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5 DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


